
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
���
�������������������������� ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº. 223 /2008/GS-SEDS                                              Em 27 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE fixar a sede de exercício do ocupante do cargo em comissão, de
Delegado de Comarca da Sexta Regional de Polícia Civil, abaixo mencionado, nomeado pelo Ato
Governamental nº. 1.611 de 25.02.2008, na cidade descrita a seguir:
 COMARCA DRPC NOME DO SERVIDOR MATRÍC
ITAPORANGA 6ªDRPC ROBERTO FONSECA DE ARAÚJO BARROS 156.500-1

PORTARIA Nº  224 /2008/SEDS                                               Em 27  de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

RESOLVE:
I - Designar os ocupantes dos cargos em comissão, de Comissários de Polícia da

Sétima, Nona e Décima Regional de Polícia Civil, abaixo mencionados, nomeados pelos Atos
Governamentais nºs. 1.613, 1.614 e  1.615 de 25.02.2008, para ter exercício nos municípios
constantes das relações a seguir:
MUNICÍPIO DRPC NOME DO SERVIDOR MATRÍC
CUBATI 7ªDRPC FRANKLIN DA SILVA BASILIO 156.263-1
NAZAREZINHO 9ªDRPC SERGIO FLOR SOARES 133.253-8
JUAREZ TÁVORA 10ªDRPC ANTONIO DE PADUA DE LIMA SOUZA 087.552-0

I I- Os ocupantes de cargos constantes desta Portaria, cumprirão as mesmas
atribuições mencionadas nos Incisos II e III da Portaria nº 555/2007/SEDS, datada de 29.11.2007
e publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 04.12.2007.

PORTARIA Nº 225 /2008/SEDS                                                 Em 27 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

RESOLVE:
I - Designar o Comissário de Polícia da Quarta Regional de Polícia Civil, ELIOMAR

SANTA ROSA DE FARIAS, matrícula nº 054.268-7, nomeado conforme Ato Governamental nº
5.043, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 21.11.2007, para ter exercício no muni-
cípio de GURJÃO.

I I- O ocupante do cargo constante desta Portaria, fica dispensado dos seus
encargos junto a Delegacia de Polícia do Município de SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS.

PORTARIA Nº. 226/2008/GS-SEDS                                           Em  28 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar IVANIZE BEZERRA FONSECA, Delegada de Polícia Ci-
vil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.511-7, do encargo, de responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de CAPIM.

PORTARIA Nº. 227 /2008/GS-SEDS                                       Em 28 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar ELIZABETH REGINA BECKMAN DE SOUZA, Delega-
da de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.466-8, do encargo, de responder pelo
expediente da Delegacia de Polícia do Município de GADO BRAVO.

PORTARIA Nº. 228 /2008/GS-SEDS                                        Em 28 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar IVANIZE BEZERRA FONSECA, Delegada de Polícia Ci-
vil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.511-7, para responder pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de GADO BRAVO.

PORTARIA Nº.  229 /2008/GS-SEDS                                        Em 28 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar ELIZABETH REGINA BECKMAN DE SOUZA, Delegada
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.466-8, para a SEGUNDA REGIÃO DE
POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços no âmbito daquela Região.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 092 /2008/DEGEPOL/SEDS                              Em 28 de fevereiro de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS,

RESOLVE dispensar os servidores SÉRGIO TÚLIO CAVALCANTI CARVA-
LHO, matrícula nº. 155.104-3 e VALDENIO MENDES DUARTE, matrícula nº. 155.693-2,
Agentes de Investigação, Código GPC-608, lotados nesta Secretaria, dos seus encargos junto a
Gerência Executiva do Grupo de Operações - GOE, desta Pasta.

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN

RESOLUÇÃO Nº 002/2008

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 042/2003, QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA CELSO SEBASTIÃO BAPTISTELLA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 19 de dezembro de 2007, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV
do art. 23 do Decreto nº 17.252, de 29 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998; 20.846, de 30 de dezembro de
1999; 25.851, de 29 de abril de 2005; 25.912, de 19 de maio de 2005 ; 26.340, de 12 de outubro
de 2005, e  6.878, de 25 de fevereiro de 2006,

RESOLVE:
Art. 1º  Os incisos III, IV e VI da Resolução 042/2003 passam a vigorar com a

seguinte redação:
“III – Fixar o valor do empréstimo em 100 % (cem por cento) do valor das

parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do diploma concessor, de acordo com o que dispõe
o parágrafo único do art. 17 do Decreto nº 17.252/94 e suas alterações;

IV – Deliberar que, sobre o valor do empréstimo, incidirá a TJLP (Taxa de Juros
de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo devedor do
financiamento, que será quitado com redução de 99% (noventa e nove por cento) deste saldo,
atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º do art.15 do Decreto nº 17.252/
94 e suas alterações;

.............................................................................................................................
VI – Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 180 (cento e oitenta ) dias,

a contar da data desta Resolução, através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do
Estado da Paraíba, a empresa beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente
Financeiro, com interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;”.

Art. 2º  Ratificar os demais incisos  constantes da Resolução nº 042/2003.
Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para este

fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 03 de janeiro de 2008

Publicada no D.O.E. em 29/01/2008
Republicada por incorreção

RESOLUÇÃO Nº 004/2008

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 001/1998, QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA MONTE ALEGRE TÊXTIL S/A.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 19 de dezembro de 2007, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV
do art. 23 do Decreto nº 17.252, de 29 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998; 20.846, de 30 de dezembro de
1999; 25.851, de 29 de abril de 2005; 25.912, de 19 de maio de 2005; 26.340, de 12 de outubro
de 2005, e  26.878, de 25 de fevereiro de 2006,

RESOLVE:
Art. 1º  Os incisos  III, IV e VI da Resolução 001/1998 passam a vigorar com a

seguinte redação:
 “III – Fixar o valor do empréstimo em 100 % (cem por cento) do valor das

parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do diploma concessor, de acordo com o que dispõe
o parágrafo único do art. 17 do Decreto nº 17.252/94 e suas alterações;

IV – Deliberar que, sobre o valor do empréstimo, incidirá a TJLP (Taxa de Juros
de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo devedor do
financiamento, que será quitado com redução de 99% (noventa e nove por cento) deste saldo,
atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º do art.15 do Decreto nº 17.252/
94 e suas alterações;

.............................................................................................................................
VI – Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias,

a contar da data desta Resolução, através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do
Estado da Paraíba, a empresa beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente
Financeiro, com interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;”.

Art. 2º  Ratificar os demais incisos constantes da Resolução nº 001/1998.
Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para este

fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 03 de janeiro de 2008

Publicada no D.O.E. em 29/01/2008
Republicada por incorreção



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB

PORTARIA Nº 008/08 – IMEQ/PB/CA                                    Em, 20 de fevereiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder à  servidora JOSEFA DOS REIS DE MEDEIROS, Matrí-
cula 245, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para serem
gozadas no período de 01/03/08 à 30/03/08.

Publique-se,

PORTARIA Nº 009/08 – IMEQ/PB/CA                                      Em, 20 de fevereiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao  servidor Humberto de França Souza, Matrícula
311, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para serem gozadas
no período de 25/02/08 à 25/03/08.

Publique-se,

PORTARIA Nº 010/08 – IMEQ/PB/CA                                      Em, 25 de fevereiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder à servidora BERLÂNDIA FERREIRA DE LIMA, Matrícu-
la 836-2, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2007/2008, para serem
gozadas no período de 25/02/2008 à 25/03/08.

Publique-se,

PORTARIA Nº 011/08 – IMEQ/PB/CA                                      Em, 25 de fevereiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder à servidora MARIA NADIR DA SILVA, Matrícula 757-6,
suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para serem gozadas no
período de 17/03/2008 à 15/04/2008.

Publique-se,

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/034/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º07.166/2007.

RESOLVE:
Nomear, MAMADOU DIENG, para exercer o cargo de Professor   MESTRE T-

40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, Campus VI, de acordo
com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 17 de   janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/035/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º06.210/2007.

RESOLVE:
Nomear, LILIAN PEROBON MAZER, para exercer o cargo de Professora

MESTRE T-40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas-CCHE - CCBSA,
Campus VI, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de
julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 17 de   janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/037/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º04.943/2007.

RESOLVE:
Nomear, JOSEDILTON ALVES DINIZ, para exercer o cargo de Professor

MESTRE T-40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, Campus VI,

de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

 Campina Grande, 17 de   janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/077/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição de acordo com o
processo n.º 07.322/2007.

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora ANA LUCIA VENDEL, matrícula n.º

523.771-8, lotada  no Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas-CCBSA, para ocupar o cargo
de Coordenadora  Adjunta do Curso de Bacharelado em Biologia, símbolo NDC-3.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de  Janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/159/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de  acordo  com o
processo n.º 00.457/2008.

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora, BRENDA CARLOS DE ANDRADE,

matrícula n.º 623.723-1, lotada  no Centro de Ciências  Humanas  e  Exatas- Campus-VI, para
ocupar o cargo de Coordenadora Adjunta do Curso de Licenciatura em Letras.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11  de  Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/439/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º04.996/2007.

RESOLVE:
Nomear, WALTER FABRÍCIO SILVA MARTINS, para exercer o cargo de

Professor  MESTRE-T-40, com lotação no Departamento de Biologia  do Centro de Ciên-
cias e Biológicas e da Saúde-CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes
publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR - 218/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) FLAVIO QUARESMA DE LIMA SILVA, matrícula

nº. 1015605 lotado(a) no(a) Centro de Ciências e Tecnologias - CCT, do cargo de SECRE-
TARIO a partir de 29 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 29 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 304/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) LUIZLANO JUSTINO BIZERRA, matrícula nº.

1015524 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS - PRRH, do cargo de
ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 298/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) SIVORI NATCHEZ SANTOS BARRETO, matrí-

cula nº. 1014013 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE POS-GRADUAÇÃO E PESQUISA -
PRPGP, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 131/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) IVANICE MINEIRO MOURA, matrícula nº. 1015061

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, do cargo de SECRETARIO a partir de
11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 289/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO BRAZ BARROS, matrí-

cula nº. 1013548 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAD, do
cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 288/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) EURISMAR DOS SANTOS YOGI, matrícula nº.

1016644 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAD, do cargo de
ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 226/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) HOSANEIDE FARIAS LIMA, matrícula nº. 1016776



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 2008 3Diário Oficial

lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de
fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 258/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ADRIANA DE ALMEIDA BEZERRA, matrícula nº.

1013203 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 106/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA NAZARE OLIVEIRA, matrícula nº. 1014226

lotado(a) no(a) BIBLIOTECA CENTRAL, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de feverei-
ro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 161/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) PEDRO ALMIR FELIX, matrícula nº. 1013823

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de SECRETA-
RIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 124/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) IVANI BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula nº.

1013394 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 162/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS, matrícula

nº. 1014871 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 287/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA SALLYDELANDIA DE FARIAS ARAUJO,

matrícula nº. 1016687 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CO-
MUNITÁRIOS - PROEAC, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 183/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) FREDLUCIO MAURICIO RODRIGUES DE SA,

matrícula nº. 1013386 lotado(a) no(a) DIVISÃO DE MATERIAIS, do cargo de Agente
Administrativ a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 195/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) RICARDO DANTAS SILVA, matrícula nº. 1014196

lotado(a) no(a) EDITORA UNIVERSITARIA E GRÁFICA, do cargo de SECRETARIO a partir
de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 310/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JEAN CARLOS BRITO BARROS, matrícula nº.

1013408 lotado(a) no(a) SETOR DE COMUNICAÇÃO E PROTOCOLO, do cargo de SE-
CRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 181/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) TATIANA BRANDAO ROCHA, matrícula nº.

1015117 lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 305/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) WASHINGTON RAMOS DA SILVA, matrícula nº.

1013637 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS - PRRH, do cargo de
CHEFE DO SETOR PROTO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 285/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) RAQUEL FERREIRA CAMPOS GAUDENCIO,

matrícula nº. 1014030 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO -
PROEG, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 279/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JANAINA ANDREA ROCHA ARAUJO, matrícula

nº. 1014609 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PROEG, do
cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 281/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) LUCIA DE FATIMA ARAUJO DE VASCONCE-

LOS GOMES, matrícula nº. 1014561 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ENSINO E GRA-
DUAÇÃO - PROEG, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 265/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) GUILHERME FELIX COUTINHO, matrícula nº.

1013742 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 180/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) PAULO TARCISIO CAMPOS DE ANDRADE,

matrícula nº. 1015885 lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL,
do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 206/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) FABIANA ALMEIDA ARAUJO, matrícula nº.

1016148 lotado(a) no(a) MUSEU DE ARTE, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de
fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 291/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) CELENIA DE SOUTO MACEDO, matrícula nº.

1014048 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE POS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP,
do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 271/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) PAULA FRANCINETH DAMASCENO DE SOUSA,

matrícula nº. 1015711 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, do
cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 198/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) EDNA LUCENA COSTA, matrícula nº. 1014641

lotado(a) no(a) ESCOLA AGRICOLA ASSIS CHATEAUBRIAND, do cargo de SECRETA-
RIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 199/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 20084 Diário Oficial

Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA JOSE PEREIRA LIMA, matrícula nº.
2015196 lotado(a) no(a) ESCOLA AGRICOLA ASSIS CHATEAUBRIAND, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 197/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) NICOLAU AUGUSTO DE SOUZA, matrícula nº.

1013581 lotado(a) no(a) ESCOLA AGRICOLA ASSIS CHATEAUBRIAND, do cargo de
CONTADOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 164/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ARLETE DA SILVA MOURA, matrícula nº. 1017098

lotado(a) no(a) CIPE, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 290/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ALLYSON DA VEIGA CAVALCANTE, matrícula

nº. 1013921 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE POS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP,
do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 297/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) SHEILA SHEREZAIDE ROCHA GONDIM, matrí-

cula nº. 1014862 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE POS-GRADUAÇÃO E PESQUISA -
PRPGP, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 269/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARILENE GOMES DE FIGUEIREDO ALMEIDA,

matrícula nº. 1013572 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD, do
cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 168/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSE COUTINHO IVO, matrícula nº. 1013424

lotado(a) no(a) CIPE, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 160/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA JOSE DO CARMO GOMES, matrícula nº.

1013564 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 211/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ALUISIO CLEMENTINO DOS SANTOS, matrí-

cula nº. 1015966 lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a
partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 227/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) IVAN ROSAS, matrícula nº. 1016806 lotado(a) no(a)

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 254/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ROBERVAL SILVA, matrícula nº. 1016792 lotado(a)

no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 253/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.
RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ROBERTO AIRES MACIEL, matrícula nº. 1016750

lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de
fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 239/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSIVALDO DA SILVA ROLIM, matrícula nº.

1016474 lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a partir de
11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 204/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MAISA MARQUES DOS SANTOS, matrícula nº.

1015915 lotado(a) no(a) GABINETE DO REITOR, do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de
fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 403/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00.615/2008.

RESOLVE:
Nomear, ANDRÉ LUIZ F. ALVES, para exercer o cargo de TÉCNICO EM

INFORMÁTICA - PROGRAMADOR DE COMPUTADOR com lotação no(a) Coordenação
de Processamento de Dados, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Adminis-
trativos publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 212/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ANDREA NAZARETH OLIVEIRA DA SILVA, ma-

trícula nº. 1014595 lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de SECRETA-
RIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 225/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) GIANE FERNANDES MARTINS DANTAS, matrí-

cula nº. 1015940 lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de ASSESSOR a
partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 301/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSE RICARDO OLIVEIRA GOMES, matrícula

nº. 1017128 lotado(a) no(a) PRO-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS - PRRH, do cargo
de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR/155/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00.140/2008.

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da  professora, EDILMA DE LUCENA CATANBUDA,

matrícula n.º322.508-9, lotada no Departamento de Letras e Educação, do Centro de Hu-
manidades-CH, para cursar DOUTORADO, na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, pelo
período de  02 anos e 01 meses a contar de  01 de fevereiro de 2008  a  30 março de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/156/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 07.295/2007.

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da  professora, FRANCISCO DE ASSIS  BATISTA,

matrícula n.º 122.483-2, lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, do
Centro de Educação-CEDUC, para cursar DOUTORADO, na , pelo período de  02 anos  a
contar de  01 de dezembro de 2007  a  01 dezembro de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/157/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.933/2007,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora SILVANA DA CRUZ

BARBOSA, matrícula n.º121.234-6, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS, para cursar Doutorado, pelo período de 06 meses, a contar
de  01 de abril de 2008 a 01 de outubro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11de  Fevereiro  de 2008.

Publicado em : 14/06/2007.
Republicar por  incorreção.



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 2008 5Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/445/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 07.738/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento do  professor, JURACY REGIS DE

LUCENA JÚNIOR, matrícula n.º122.719-0, lotado no Departamento de Química, do Centro
de Ciências e Tecnologia-CCT, para cursar DOUTORADO, na Universidade Federal da Paraíba-
UFPB, pelo período de  06 meses a contar de  01 de janeiro de 2008  a  01 julho de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/446/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00.248/2008.

RESOLVE:
Autorizar, do afastamento da  professora, ALMIRA  LINS PINHEIRO, ma-

trícula n.º 122.471-9, lotadoa no Departamento de Educação, do Centro de Educação-
CEDUC, para cursar DOUTORADO, na Universidade Federal de Campina Grande-UFCG, pelo
período de  03 anos a contar de  01 de março de 2008  a  01 março de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/447/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 07.736/2007.

RESOLVE:
Autorizar, do afastamento da  professora, MARIA DO SOCORRO ROCHA

MELO PEIXOTO, matrícula n.º 121.363-6, lotada no Departamento de Farmácia, do
Centro de Ciências  Biológicas e da Saúde-CCBS, para cursar DOUTORADO, na Univer-
sidade Federal de Campina Grande-UFCG, pelo período de  03 anos a contar de  01 de março de
2008  a  01 março de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/448/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 07.737/2007.

RESOLVE:
Autorizar, do afastamento do  professor, HERONIDES DOS SANTOS PE-

REIRA, matrícula n.º 122.433-6, lotado no Departamento de Farmácia, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS, para cursar DOUTORADO, na Universidade Fede-
ral de Campina Grande-UFCG, pelo período de  03 anos a contar de  01 de março de 2008  a  01
março de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/734/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.388/2007,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento do  professor RICARDO DOS SANTOS BEZER-

RA, matrícula n.º122.346-1, lotado no Departamento de Direito Público, do Centro de
Ciências Jurídicas-CCJ, para cursar Doutorado, na Universidade de Granada, pelo período de 03
anos e 06 meses, a contar de  01 de outubro de 2007 a 30  de  abril  de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 30 de  Outubro de 2007.

Republicar   por   incorreção.
Publicado no DOE em: 29/11/2007

PORTARIA/UEPB/GR/437/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00.987/2008.

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento do  professor, FRANCINALDO DO MONTE PIN-

TO, matrícula n.º122.544-8, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde-CCBS, para cursar DOUTORADO SANDUICH, na Université
D’ Aix em Provence, pelo período de  06 meses a contar de  01 de março de 2008  a  30
setembro de 2008, com ônus  CAPES.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/438/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00.810/2008.

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento do  professora, LÍVIA TENÓRIO BRASILEIRO,

matrícula n.º122.551-1, lotada no Departamento de Educação Física, do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde-CCBS, para cursar DOUTORADO SANDUICH, na Universi-
dade do Minho - Portugal, pelo período de  05 meses a contar de  01 de março de 2008  a  30
julho de 2008, com ônus  CAPES.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/076/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º05.982/2007.

RESOLVE:
Nomear, RICARDO SOARES DA SILVA, para exercer o cargo de Professor

DOUTOR T-40, com lotação no Departmaneto de Letras e Artes do Centro de Educação-
CEDUC, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 24  de
dezembro de 2003.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 Campina Grande, 22 de   Janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/036/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º06.373/2007.

RESOLVE:
Nomear, JOSÉ WASHINGTON DE MORAIS MEDEIROS, para exercer o

cargo de Professor  MESTRE-T-40, com lotação no Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21
de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 17 de   janeiro  de 2008.

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/016/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU, de acordo com os
processos n.ºs 07.341/2007.
RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.341/2007 101.374-2 GUILHERME FELIX COUTINHO Equiparação Salárial
Campina Grande, 22 de Janeiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/018/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de acordo com o processo.
RESOLVE :
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
CCBS 07.556/2007 121285-7 Railda Shelsea  Taveira R. Gratificação Insalu-

do Nascimento bridade Grau Mínimo
 Campina Grande, 11 de Fevereiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/019/2008
A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das atribuições, DEFE-
RIU os seguintes  processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo  com a
Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d” , da LEI  Complemen-
tar n.º 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CCT 07.762/2007 VANUSIA CAVALCANTI FRANÇA PIRES
CEDUC 00.124/2008 JOMAR RICARDO DA SILVA

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/020/2008

 A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições quelhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de acordo com o processo
n.º 07.561/2007.
RESOLVE :

PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.561/2007 122.363-1 VIRGINIA DO SOCORRO Licença  para tratar de

MOTTA AGUIAR  assunto  particular
Campina Grande, 11 de Fevereiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/022/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU, de acordo com os
processos.
RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
00.153/2008 100.866-8 FRANCISCO  DE ASSIS SILVA Solicitação de Vales Transportes
00.049/2008 121.173-7 LENIRA DA COSTA NÓBREGA Gratificação de Coordenadora

 MADRUGA
06.995/2007 400.769-7 MARIA DE LOURDES DE ASSIS Gratificação de Insalubridade

 GALVÃO
07.113/2007 400.787-5 MASSILON PEDRO DA SILVA Gratificação de Periculosidade
06.974/2007 523.765-3 VANCARDE BRITO SOUSA Diferença Salarial
07.717/2007 121.221-4 CIBELLE FLÁVIA FARIAS Diferença Salárial
Campina Grande, 11 de Fevereiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/023/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de acordo com o processo
n.º 07.080/2007 e 06.434/2007.
RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.080/2007 120.431-9 Ivaldo Medeiros de Moraes Isenção de Imposto de Renda
06.534/2007 100.078-1 José Gladston  Gabino Isenção de Imposto de Renda
Campina Grande, 18 de Janeiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/024/2008
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de acordo com o processo
n.º 00.115/2008.
RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
00.115/2008 423568-1 CLÁUDIO SILVA SOARES Gratificação de Doutorado
00.127/2008 122398-4 ARY DA SILVA MAIA Abono de Faltas
Campina Grande, 21 de Fevereiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/027/2008
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas atribuições que lhe
confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição INDEFERIU, os seguintes processos.
 R  E  S  O  L  V  E :
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍ. NOME ASSUNTO
CCBS 07.527/2007 120.707-5 LETÍCIA RANGEL MAYER Retroativo de

CHAVES Insalubridade
CCBS 07.610/2007 120.436-0 JOSÉ DIOGENES LUCAS CHAVES Retroativo de

Insalubridade



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 20086 Diário Oficial

CCBS 07.530/2007 100.429-8 MARGARIDA LIMA PASCHOAL Retroativo de
Insalubridade

CCBS 07.528/2007 100.842-1 JOSÉ ROBERTO ARDOSO Retroativo de
BARBOSA Insalubridade

CCBS 07.529/2007 100.414-0 MARIA DAS GRAÇAS ROCHA ARAÚJO
Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 22 de Fevereiro  2008.

CONSELHO ESTADUAL DE COORDENAÇÃO PENITENCIÁRIA

RESOLUÇÃO  001/2008/CECP                        João Pessoa, 25 de fevereiro de 2008

APROVA E REFERENDA O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO
DA PERMANÊNCIA DE APENADOS DO ESTADO DA
PARAÍBA NA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CAMPO
GRANDE-MS.

O Egrégio Conselho Estadual de Coordenação Penitenciária – CECP,
constituído nos termos do art. 302, inciso II, do Decreto Estadual nº 12.832, de 9 de dezembro de
1988, que regulamenta a Lei nº 5.022, de 14 de abril de 1988, que dispõe sobre a Execução Penal
do Estado, em reunião extraordinária desta data, devidamente registrada em Ata, na forma do
Regimento Interno,

CONSIDERANDO:
a) A necessidade de preservação da segurança e disciplina nas unidades prisionais

do Estado da Paraíba, objetivando resguardar a integridade física de seus custodiados e a tranqüili-
dade da sociedade;

b) A diminuição comprovada de atos de violência a que eram submetidos os
apenados, sob o comando de líderes, grupos e facções organizadas dentro dos estabelecimentos
penais, pelo uso covarde da força e do inquestionável poder financeiro, através de todos os tipos
de coação, que resultavam em agressões sistemáticas e até em mortes, tentativas de resgates,
rebeliões programadas e sincronizadas, tentativas de fuga, escavações de túneis, comercialização
de drogas armas, celulares e outras formas criminosas de ações malévolas;

c) A dificuldade na comprovação da participação efetiva desses líderes e seus
asseclas principais –mentores do planejamento de todas as ações e atos criminosos, é que nunca
aparecem no cenário interno – pois monitoram os movimentos nos bastidores. Porém, em
audiências na Justiça e em escutas telefônicas autorizadas, os nomes desses líderes sempre são
mencionados.

d) O intercâmbio de informações clandestinas, principalmente via celular e ou-
tros meios de comunicação com o mundo exterior, que davam suporte e continuidade aos seus
negócios ilícitos (planejamento e encomenda de mortes, seqüestros, assaltos, tráfico de drogas, de
armas e demais ações criminosas);

e)  A série de atentados, sempre crescente, e assassinatos de agentes e administra-
dores penitenciários, registrados durante o encarceramento e sob as ordens dos presos transferidos
para a Penitenciária Federal de Campo Grande-MS, atingiram índices mínimos;

f) A tipificação e seqüência contumaz dos crimes hediondos constantes nos pron-
tuários dos presos transferidos, com várias condenações para cumprimento de longas penas,
atestam a periculosidade e ousadia de cada um, conduzem a certeza tácita de que os mesmos não
têm a mínima condição ou possibilidade de retorno à vida familiar e de sociedade, e

g) Embasado nos  inquestionáveis e sólidos argumentos exarados na exposição de
motivos dirigida ao Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Federal da Vara da Execução Penal de
Campo Grande/MS, datado de 18 de abril de 2007 e no ofício nº 223/GS/SECAP/07, de 27 de março
de 2007, endereçado ao Excelentíssimo Senhor  Diretor Geral do DEPEN/MJ, Doutor Maurício
Kuehne, subscritos pelo Secretário de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/PB
(cópias anexas),

R  E  S  O  L  V  E:
À unanimidade dos seus insignes membros,

APROVAR E REFERENDAR O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DA PERMANÊNCIA DOS
APENADOS DO ESTADO DA PARAÍBA, CONSTANTES NA RELAÇÃO DO OFÍCIO N°
280/GS/SECAP/07, DE 27 DE ABRIL DE 2007, EM ANEXO,  NA PENITENCIÁRIA FEDERAL
DE CAMPO GRANDE-MS.

Cidadania e Administração
Penitenciária

PBPREV - Paraíba Previdência

5208/07 FLAVINA MALHEIROS DA SILVA REVERSÃO DE QUOTAS

0055/08 GIOCONDA LEITE DA SILVA MUDANÇA DE TITULARIDADE

2340/07 IVANILDO BRUINO DE AGUIAR AZEVEDO REVISÃO DE PENSÃO
4646/07 JOSELITA FERREIRA DANTAS REVISÃO DE PENSÃO

6646/07 LENIELDA LAURA SILVA REVERSÃO DE QUOTAS

2634/07 LUZIMAR HENRIQUES DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
1462/07 MARIA DAS DORES RODRIGUES REVERSÃO DE QUOTAS

1614/07 MARIA DIAS DE SOUSA REVISÃO DE PENSÃO

5708/07 MARIA EVANEIDE LIMA DA SILVA REVERSÃO DE QUOTAS
6592/07 MARIA LEAL SOUSA REVERSÃO DE QUOTAS

4289/07 MARIA LUCIA DA SILVA MARCOLINO REVERSÃO DE QUOTAS

3052/07 MARIA LUCIE MONTEIRO REVISÃO DE PENSÃO
5397/07 MARIA ZELIA GONÇALVES REVERSÃO DE QUOTAS

4682/05 MARLENE FORTE BARBOSA FERNANDES

DE NEGREIROS PAGAMENTO DE RETROATIVO
6494/07 NICELIA MARIA DE MEDEIROS MUDANÇA DE TITULARIDADE

5974/07 SEBASTIANA SOARES DOS SANTOS REVISÃO DE PENSÃO

5800/07 YARA NÚBIA FREIRE DE OLIVEIRA REVERSÃO DE QUOTAS
João Pessoa, 19 de fevereiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº 024-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto
0293/08 ALMERINDA CORREIA DA SILVA PENSÃO VITALICIA

5759/07 ANATILDE BATISTA DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

2577/07 ANTONIO FRANCISCO PENSÃO VITALICIA
5408/07 AUREA DANTAS DE VASCONCELOS REVISÃO DE PENSÃO

5605/07 EDNA CALIXTO BARROS RETROATIVO DE PENSÃO

0213/08 JOSINEIDE DE OLIVEIRA NUNES PENSÃO TEMPORÁRIA
4485/07 MARIA DE FATIMA PAIVA GOMES REVISÃO DE PENSÃO

5679/07 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA MOTA SILVEIRA REVERSÃO DE QUOTAS

6197/07 MARIA DO LIVRAMENTO DOMINGOS DA SILVA PENSÃO VITALICIA
0047/08 MARIA DO SOCORRO GOMES SILVA PENSÃO TEMPORÁRIA

João Pessoa, 19 de fevereiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº025-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�������� 	

��
	���� ��
�

������	����
� ��� �
�	���
�	��	�	��	���	
�	
�

�	�	��������������	�
��� ��

�������� ��	��

��� �	�

�	� ���
��
��
�	�

��	�
�	�������������	�  �!�"����

�#������ 
��	
�
��� �����
�	� ���
	�	$%��

���

������	��
���	���
	� # !"�����

� �"���� ����
��
� �����
�	� �����
�
�&��

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

���!�� ���

"������� �	�
	���
����	��	�

��	� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

� !##����

��#����� ��	�	� �	�	���� ��

�	� �	�
��
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��

�������� 	����
	�	���
�
	���
� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!""��"�

��"����� 	�
�
�	���� �����	� ���
���
�	
�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

�  !������

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº026-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
 ��� ���� �	�
	� %�
(� �	�	��	��
�

�	����
�
��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

� !� ����

 �� ����� �(�
	�����	�����)	������
� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

� !� "���

 "������� ����*	���*���	������
��
�	� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

 �"! ���#�

��# ���� �
�	�
�	� �	�	�&�� �	�
��
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��! �����

�� ����� �	�
����� �	**	��� ���
�
�	��	�&���
+��
�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!������

��#����� �	�
	� ��� �'�
�	� �	���*	�
�����
����	���
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!������

 "������� �	�
	� �	
� ��	�	
� �����
�
���	
�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

 � !����"�

#������� �	�
	� ��� ������
� 	�	$%��
��
��
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!������

�������� ��
�	�	���
,�
�	�����
�	� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

"�!�#����

�������� 	�����������
������ ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

 ��!#���"�

 ������� ��	��

�	� 	�����
� ���
��
��
�	����&	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!�  � �

"�#����� ���	� ��� ������
� 
��
	�
�	���
	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

�"!"�����

���"���� �����	���	�
	���*���	� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��! �"���

� ����� �	�
	� ��� �	���� �	���
�	�
�	�

��	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

#��!�"����

�""#���� �
��	� ��
	��� 	���
�	� ���
�	
�������
�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

�"!��#�"�

��"���� �	�
	� 	�	���
�	� �	���
���
����
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!"���#�

�""����� �	������	������	�

��	� ��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

 ��!������

  � ���� �	�
	� �
�	�
� ��� %�
�
�
	���
�	�

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��!#�����

��#���� �	�
	� �	� ��
	� �	���
� ���
	�	$%��

��

	��
�����������
������
����
����
'�
��

��! �����

Resenha/PBprev/GP/nº 023-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
5179/07 CLEOCILDES LOURDES DA SILVA PENSÃO TEMPORÁRIA

9327/06 CLEOCILDES LOURDES DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
5430/07 DANIELLE LEITE GOMES PAGAMENTO DE RETROATIVO

1863/07 ELIZABETH SALVINO GADELHA REVISÃO DE PENSÃO

4599/07 ELSIA MARIA VALENTIM DOS SANTOS REVISÃO DE PENSÃO



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 2008 7Diário Oficial

�������� �	
���
������
�������������� ��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
��������
����������������
���
��������

��������
�����������������
���������������

���������

�������� ��
 �� �����!���� ���

���"���

��������
�����������������
���������������

#��##����

�#������ 
�����
��� ���$�
���� ���

�
��

��������
�����������������
���������������

�#�������

#������� %��	�
�
���������
��� ��������
�����������������
���������������

���������

#������� 
������ �������� ������ ���
��������
���

��������
�����������������
���������������

����������

�#������ ��������������������
�������

�
��

��������
�����������������
���������������

�#�����#�

��������� 
�����  ���������  �� ����
�� �����

��������
�����������������
���������������

�#�������

�������� %��	����
���������&%�� ��������
�����������������
���������������

��������

�������� �������� ������������� ��������
�����������������
���������������

���������

��������� ����
������$�
������������ ��������
�����������������
���������������

����������

�#������ ��
�
���� ��� �

�����
��!�����

��������
�����������������
���������������

��������#�

��������� 
����� ��� ��"� ��� ������
��������
���

��������
�����������������
���������������

�#�������

�������� 
����� ��

�� %����� ����
��
��'����

��������
�����������������
���������������

�������#�

�������� 
�����������������( ����� ��������
�����������������
���������������

����������

��������� 
�����������������
��� ��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
&���� 
����� 
���� ���
�
�������

��������
�����������������
���������������

���������

�������� ��%������
����������%�"��� ��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
����� %��	� ��� �

�����
�������

��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
)���������������������� ��������
�����������������
���������������

����#����

#������� ��������������
�������� ��������
�����������������
���������������

����������

�������� 
����� �	
��� ������� ���

�����

��������
�����������������
���������������

����#����

��#���� �����
��!����������
��� ��������
�����������������
���������������

���#�����

�������� %�*��������������
������ ��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
����� ��� 
�������

�
�!�����

��������
�����������������
���������������

���������

�#������ '
����� ��
������� ���
�����
���

��������
�����������������
���������������

����#����

�������� 
����� 
�������� '��������

�����

��������
�����������������
���������������

�������#�

���#���� %��	� ����
�� ��� �

�����
��
���

��������
�����������������
���������������

���������

���#���� ���
������������'��
���� ��������
�����������������
���������������

���������

���#����� ��+
���
����(������
��� ��������
�����������������
���������������

���������

�������� ��"�
��� �������� ���

���
�*���

��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
�����  ������� 
���� ���
'�������

��������
�����������������
���������������

���������

���#���� 
����� ���������� ���������
�������

��������
�����������������
���������������

���������

�������� �
(�����
���������
��� ��������
�����������������
���������������

�#�����#�

��������� 
���"���� �� ����� ���
�����
�����

��������
�����������������
���������������

����������

�������� ����������������������� ��������
�����������������
���������������

���������

�������� 
��
&����������"��
�
�� ��������
�����������������
���������������

����������

��������� 
����� ��� ���
�� �
�������
������

��������
�����������������
���������������

���������

�������� �
"��
����� ������������� ��������
�����������������
���������������

���##����

��#������ 
�������������������������
�����������

��������
�����������������
���������������

�����#���

��������� �	
�	� �	
� ��
�
� ��

��
	�
���
���	�


�

	
�������������
������
�
���������
���

����������

�������� �	
�	� ��� �����	� ��� 
��
	�

���	�


�

	
�������������
������
�
���������
���

���������

��������� �	
�	�������
��
�����
	����
������
	��	
���
��


�

	
�������������
������
�
���������
���

���������

�������� �	
�	��	
� �
	 	
� ����
� ���
�	
�	
�


�

	
�������������
������
�
���������
���

���!�����

�������� �	
�	�"�
#����	
	$"�� 
�

	
�������������
������
�
���������
���

���!�����

��!������ 
�%	
��&����
�	���
� 
�

	
�������������
������
�
���������
���

�!�������

�������� ���	����	���
���
�
	���
� 
�

	
�������������
������
�
���������
���

���������

���!����� %�
�	
���	�	���
����
��
	� 
�

	
�������������
������
�
���������
���

�!!�������

��������� �	
�	� ��� ���
��
� ��
�

	���
�
���	�


�

	
�������������
������
�
���������
���

�!��������

�������� �	
��
� 	������� �
	�'����
���������
	�


�

	
�������������
������
�
���������
���

�����!���

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/Nº027-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
�������� �	�
	� ��� ��
'�
�� ���

	���+���+���

��	�
 ��! ����� 
��!���
������
������

&��	���
� ������ �
��	�������������
���
�  � !"#���� 
��!�����	������������	�
��� ���� �	�
	���
����
	
�  ""!���� � 
��!�����	������������	�
�������� �	�
�$�
	����
��*	��(�
,� ��!� �� � 
��!�����	������������	�
�#�#���� �	������ �	��	
� ���

�	
�
���������
���
� !�� ��� 
��!�����	������������	�

�""����� �	��-����
�
	��������
��
� � ! ���"� 
��!�����	������������	�
��� ���� �	�
	�����'�
�	������
� � !������ 
��!�����	������������	�
��� ���� �	�
	���*
����������
�	� � !�� ��� 
��!�����	������������	�
�"������ �	����� ����*�
� �	�
	
� �	�



��	�
"�!"����� 
��!�
����	��	����	�

����
	�
��
	��
��#����� 	����
���	�
	
�
���
�&��  !������ ����
��"����� �	���
�	���
�������
�	� �!���� � ����
�������� ��	��

��� ��� 	



�

����
���
��	���
�	�
��!"����� 
��!���	��%	��������

��
����
� ������ ���	���� �	%��	� 
�����

��*���	�
 ��!�"�� � 
���
	$���

��#����� ��

��(	��
�
*��	�

��	� ��!�#���� 
��!�����
�	�
�������� �	�
	� &����	� ����
�

�	�	��	��
�
��!�#"��� 
��!�����	������������	�

�������� �	
����	����	�	��	�

��	� ��!�""��� 
��!�����	������������	�
�������� �	�
	� �	���.�
	� �	���
���	�



��	�
 �#!��"��� 
��!�
	$���

��� ���� �	�
	����	� ��!�"#��� 
��!�
	$���
 ������� �	�
	��	
���	�	
�+��
��*��	�



��	�
 ��!#���"� 
��!�
	$���

�"������ �	�
	����
���������
�	� #"!�" ��� 
��!�
	$���
�"������ �	�
	� 	�
��� ��
��� ����
���
�

��������
��!#�#�#� 
��!�����	������������	�

� #����� �	�
	� 	�	���
�	� ����
���
�
����
�	�

 "�!##���� 
��!������
�	����

�
�
���
��	��

�������� �	�
	� ��� �	���� ����
�	�
�
�
�	�

��!� ���� 
��!�����	������������	�

�������� �	�
	� ��� �'�
�	� ����
��
	���	���

��!�#���� 
��!�����	������������	�

� ������ �	�
	� ��� 
������� 
�	��
�

	����
���

��!#����� 
��!�����	������������	�

�� ����� �	�
	��	
���	�	
����	���	���
�	�	��	����

��! #�� � 
��!�����	������������	�

��"#���� �*	������	�

��	��	�

�	� ��! ����� 
��!�����	������������	�
��"����� ��
�&� �����
��� �	��
�
�


�����
�"!�� ��� 
��!�����	������������	�

�" ����� 	�	� �
�	� ��
���
��� ���
���
�	
��
�&	��
�

��! �"��� 
��!�����	������������	�

��"#���� 
��
	��	�
	�

+��
�	�
�	��	�� � ! #���� 
��!�����	������������	�
�""����� 
�

�������	

��
����	���� ��!����"� 
��!�����	������������	�
��"����� �(�
	��	��
�� #"!�"���� 
��!�����	������������	�
�������� �	
����	� 
����� ����	���
�

�	�

��	�
 � !��"�"� 
��!�����	������������	�

�# ����� �	�
	����
��
	�	��,	����� � !������ 
��!�����	������������	�
�� ����� �	�
	� ���*	� ����
� ��
�


	���
�
��! "�� � 
��!�����	������������	�

� " ���� ������
�	����	�����
�	� ��!��"��� 
��!�����	������������	�
�� "���� 	��������������� ��!#�"��� 
��!�����	������������	�
�#������ ��	��

�	�����
	�����
�	� � !��"��� 
��!�����	������������	�
��" ���� ��
	�	�(�
	����	�	$%��	��	� ��! ����� 
��!�����	������������	�
� ������ �
�	�	���
���
�
	���
� � !�#"��� 
��!�����	������������	�
���#���� �	�
	� &���
+��� ���

�	
�������
�
� !��#�"� 
��!�����	������������	�

��""���� 
	�	��	��	
��	���
	�
	�
��� ��!����"� 
��!�
	$���
��� ���� �	�
	� ��� �'�
�	� �����
	�

�	�	���
� !������ 
��!�����	������������	�

��"����� �	�
	� 	�	���
�	� �	��
� �	�


��	�

 �"!����#� 
��!�����	������������	�

� �"���� �	�
	�����
�	����
��*	� ��!��#��� 
��!�����	������������	�
�������� �	�
	� ��� �'�
�	� �	���
	�

���	

�
� !� "��� 
��!�����	������������	�

��#����� ��	��

�	��
���
���������
�� ��!" #��� 
��!�����	������������	�
�#������ ��	��

�	� ��	��
�����

	���
�	���
�	�
��!��#��� 
��!�����	������������	�

�������� ��	�

�	��	���
�
���
�&	� ��!����"� 
��!�����	������������	�
��� ���� �'�
�	��/�
	����*	�	� � !����"� 
��!�����	������������	�
�������� �	�
��
��� ��
� 
	���
� 
��
	�

����
�
� ! �#�#� 
��!�����	������������	�

��"����� 
���������
�	��	�

��	� � !�� ��� 
��!�����	������������	�
�"������ %	�
��	������
����	��	
� ��! ��� � 
��!�����	������������	�
�#������ ��	��

�	��
��
������
��
	� ��!�"���� 
��!�����	������������	�
�#�"���� ���
�	�����	���
�	������
� �! ����� ����
�������� �)�	� �	�
	� �
�.�
��

����	���
�
 �"!��"�#� 
��!�����	������������	�

�������� ��*
	����
���	�

��	� ��!#����� 
��!�����	������������	�
�"�"���� 	�	�
	�
	��
����&	�  ��!�#���� 
��!�����	������������	�
�������� �	�
	�
���
�	��	���
� ��!#""��� 
��!�����	������������	�
� ������ �	�
	��$�
	�	�	$%��  ��!������ 
��!�����	������������	�
�"������ 
����
��� �����
� �	� 

��	�

�
�&��
��!������ 
��!�����	������������	�

��#����� 
�	�
�


��������	���	��� #"!���� � 
��!�����	������������	�
��� ���� 	����
���
��
��
���
����� ��!�� ��� 
��!�����	������������	�
���"���� %����������
�/������  ��! ��� � 
��!���
������
������

&��	���
�������� �	�
	� ��� 
������� �	�
���

��
�	���
�
��!���� � 
��!�����	������������	�

��##���� �	�
	��	����&	��	��	�&��  �"!�� � � 
��!�����	������������	�
�������� �	�
	� �$�
	� ��
�	���
�

����)	������
��
�	��	���
�
��!# ���� 
��!�����	������������	�

��"����� �	�
	��	���*��
�	���
�
	���
� ��!������ 
��!�����	������������	�
�������� 
��
	� �	�
	� ����
� ����
�	�

�
�	�
�"!"����� 
��!�����	������������	�

���#���� �	�
	�	�	���
�	����
��
	� �#!#�"�"� 
��!�����	������������	�
��#����� �	�
	������
'�
�������
��
�	�


�	��
�
��! ����� 
��!�����	������������	�

� �#���� �
�	�(�
��������
��
�
�	� ��! ����� 
��!�����	������������	�
�������� �	�
	� ��� �'�
�	� 

�0�
� �
�
�

��
�
	���
�
#�!������ 
��!�
	$���

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2008



João Pessoa -  Domingo, 02 de Março de 20088 Diário Oficial

PORTARIA Nº 274/2007-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 20 de julho de 2007

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1206/2007-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento do Defensor Público BRUNO ROMANO
AMORIM GAUDÊNCIO, símbolo DP-1, matrícula nº 77.783-8, Agente desta  Defensoria, para
gozo de “Licença para Trato de Interesses Particulartes”, de acordo com o que preceitua o
Artigo 82, Parágrafo VI, e o Artigo 89, da Lei Complementar Estadual/2002, pelo prazo de 03
(três) anos, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se
Cumpra-se

Defensoria Pública do Estado


